Nos excusso servitutis iniquo jugo, majoris unam veritatem, quam vel millenas autoritates facientes, haec a quo
A dicantur,

dicantur, non attendimus. Sed omnia examinare potius, quam aliquid supponere malimus, non alium ordinem in ulla veritate admittenda sequendum rati, quàm illum, qui est apud Geometras usitatus, ut nempe omnia præmittantur, ex quibus quæ sita veritas dependet, antequam de ipsa quicquam concludatur: Ea ratione efficiemus, ut de iis, quæ vera esse postea comperiemus, non amplius dubitare possimus, quia hæc immunia esse videbimus ab iis dubitationibus; atque ob id certio rem relinquunt illam notitiam, quanto magis pertinaces & generales fuerint præmissæ dubitationes de earum veritate & falsitate. Neque vero ullus tam amens reperietur, quin illa omnium certissima esse pronuntiaverit, quæ à maxima, quæ excogitari potuit, dubitatione everti non potuerunt.

4 Quæret forsan non nemo: *In quo consistat illa Demonstratio Mathematica in Physicis adhibenda?* Respondeo. In eo, ut nihil præmittas, nisi quod sit valde clarum & evidens, & quod seorsim spectatum sit cognitu facillimum, ex quo postea continua serie, & non interrupto ordine id quod antea ignorabatur, educas.

5 Hæc enim est vis Mathematicarum Demonstrationum, ut ea, quæ sunt maximi ponderis atque momenti, ex principiis in vulgus notis & cognitu facillimis, continuo ordine tanquam per simplicium veritatum catenam eliciant.

6 Horum autem tria solum genera apud Mathematicos reperiuntur. Primum continet definitiones, quas alii Hypotheses appellant, ut: punctum est, cujus pars nulla est. Recta linea est, quæ ex æquo sua puncta interiaccet. Secundum comprehendit Petitiones seu postulata, quæ per se adeo perspicua sunt, ut nulla confirmatione indigeant, sed Auditoris duntaxat assensum exposcant. ut, Quovis centro & intervallo circulum describere. Tertium denique complectitur Axiomata seu communes animi notiones, quæ non solum in scien-

tia proposita, sed etiam in aliis omnibus usque adeo evidentes sunt, ut ab eis nulla ratione dissentire queatis, qui ipsa vocabula rectè perceperit. ut, Si æqualibus æqualia addas, tota sunt æqualia. Ex his propositiones, i. e. problemata & theoremata sua confirmant, eisque, si quando usus postulet, lemmata præmittunt, ut demonstrationes faciliores sint ac breviores (uti videre licet lib. 6. proposit. 22. Elem. Eucl.) vel Porismata seu corollaria adjiciunt.

Ad illum modum Euclides à simplicissimis exorsus ex 20 istis 7 communibus notionibus abstrusa satis eduxit: quales sunt propositiones 47. El. I. 12. & 13. El. II. 16. & 36. El. III. 14. 15. 16. El. V. 4. 16. 17. 20. 31. El. VI. & c. Juxta hæc Elementa Geometæ distantias, altitudines & profunditates inaccessas explorant. Geographi orbem terrarum dimetiuntur. Optici, Astronomi, suas scientias perficiunt. Sic Archimedes ex paucissimis hypothesibus stupenda confirmavit de Sphæra & Cylindro, de Circuli dimensione, de Conoidibus & Sphæroidibus, de Lineis Spiralibus, de Æquiponderantibus, vel Centris gravitatis planorum, de quadratura Parabolæ, h. e. portionis contentæ à linea recta, & sectione rectanguli conii. Hisce denique adiutus arenæ numerum, non illius tantum, quæ circa Syracusas & circa reliquam Siciliam existebat, verum etiam illius quæ in univèrsa habitabili simul & inhabitabili regione ubique contineri possit, determinavit. Non dicam nunc de Pappi, Apollonii & Theodosii præclaris inventis eadem viâ investigatis. Saltem hoc unum addo de Eclipsibus, quarum tempora & durationes tam præcisè determinant ac prænunciant Astronomi, non aliter, ac si Deo O. M. à consiliis intimioribus fuissent, eorumque arcana hominibus revelassent. Unde vero hoc? Nempe ex paucissimis istis hypothesibus, partim veris, partim falsis. (pro veris utiliter hic assumptis ad illustrandam veritatem, ut cum Astronomi Æquatorem, Zodiacum, aliosque circulos in cœlo imaginantur: qua ipsa tamen

re veritati nihil decedit, adeo ut hic nihil erroris ex falsa ista suppositione sit timendum.)

- 8 Eundem verò ordinem & rationem demonstrandi in modo scribendi Geometrico receptam, in Philosophia quoque Naturali posse adhiberi nemo dubitabit, qui commune harum disciplinarum subjectum positivum & absolutum, *Extensionem* nempe, eamque in longum, latum, & profundum, quam ex fluxu superficiæ provenire cogitat Geometra, admittunt.
- 9 Etenim extensio est, quæ essentiam corporis constituit, quæ sola à corpore divelli nequit: quamvis enim in extensione habitudinem partium ad invicem facile comprehendamus, possumus tamen extensionem optimè concipere, etsi de illa habitudine nunquam cogitemus, & possumus concipere corpus indefinitum atque interminatum, in quo nihil præter extensionem consideretur.
- 10 Neque vero Natura corporis Naturalis, sive natura rerum materialium in pondere, duritie, colore aut similibus aliis existit, sed tantum in eo, quod sint res extensæ in longum, latum & profundum. Nam quantum ad duritiem, nihil aliud de illa nobis sensus indicat, quam partes durorum corporum resistere motui manuum nostrarum, cum in illas incurrunt. Si enim, quotiescunque manus nostræ versus aliquam partem moventur, corpora omnia ibi existentia recederent eadem celeritate, quâ illæ accedunt, nullam unquam duritiem sentiremus. Nec ullo modo potest intelligi, corpora quæ sic recederent iccirco naturam corporis esse amissura: nec proinde res materiales in duritie consistunt. Eademque ratione ostendi potest, & pondus, & colorem & alias omnes ejusmodi qualitates, quæ in materia corporea sentiuntur, ex ea tolli posse, ipsa integrâ remanente.
- 11 Firmum itaque manet, solam extensionem esse veram corporis essentiam, quam ipsam sacras quoque paginas agnoscere ex historia creationis docemur, ubi immensa ac indefinite

12-13
 finitè extensa illa cœlorum machina Expansi seu Extensi nomine venit. Idque forsàn ob id, quod, cum Sol, Terra, Luna, & totus stellarum tam fixarum quàm erraticarum exercitus finitam acceperit magnitudinem, hæc sola cœlestis materia indefinitâ est comprehensa magnitudine, quæ, cum id respectu aliarum optimo jure mereretur, extensû seu expansi, i. e. universalis corporis nomine ac notione propterea notari debebat.

Hæc verissima rerum corporearum materia, omnimodè 12
 divisibilis, figurabilis, & mobilis, Geometris dicitur quantitas, & proinde illam objectum suarum demonstrationum constituunt. Quod si Philosophus nihil planè in ipsa consideret, præter istas divisiones, figuras, & motus, nihilque de ipsis ut verum admittat, quod non ex communibus illis notionibus, mobilitatis nempe, & ex eâ resultantis divisibilitatis, de quarum veritate nemo possit dubitare, evidenter deducatur, manifestum omninò est, non alia principia in Physica, quàm in Geometria vel in Mathesi abstracta esse quærenda, ac proinde conclusionum Physicarum æquè ac Mathematicarum demonstrationes dari posse.